contable de estos activos será recuperado en las operaciones.

9998

Una pérdida por deterioro es reconocida si el valor en libros del activo excede su valor
recuperable, que es el mayor entre el valor razonable de un activo neto de gastos de
venta y el valor en uso. Con el propósito de evaluar el deterioro, los activos son
agrupados a los niveles más bajos para los cuales existen flujos de efectivo identificables
separados (unidades generadoras de efectivo).

Distribución de Dividendos
El Banco distribuye las utilidades del ejercicio de acuerdo con las aprobaciones de su
Asamblea de Accionistas y de acuerdo con lo establecido por la Superintendencia de
Bancos, que indica que los dividendos en efectivo no deben exceder el monto de los
beneficios acumulados efectivamente cobrados.

3. RECLASIFICACIONES DE PARTIDAS
Un detalle de los renglones a los que se les realizaron las reclasificaciones de partidas
especificadas en la Nota 2, así como la naturaleza de estas, se presenta a continuación:

Saldos al 31 de
diciembre de 2021

previamente
informados

RD$ millones
Reclasificaciones

RD$ millones

Saldos al 31 de
diciembre de 2021

reexpresado
RD$ millones

ACTIVOS

Efectivo y equivalentes de efectivo
[Fondos disponibles] (a)  61,117 39,035 100,152

Inversiones (a, i)  126,905 (38,941) 87,964

Derivados y contratos de compraventa
al contado (b)  109  109

Cartera de créditos  211,446  211,446

Deudores por aceptaciones  102  102

Derechos en fideicomiso (c)  79  79

Cuentas por cobrar (b)  881  (109)  772

Bienes recibidos en recuperación
de créditos  347  347

Participaciones en otras sociedades
[Inversiones en acciones] (i)  939  (173)  766

Propiedades, muebles y equipos  7,073  7,073

Otros activos  10,528  10,528

TOTAL DE ACTIVOS 419,338 419,338

Saldos al 31 de
diciembre de 2021

previamente
informados

RD$ millones
Reclasificaciones

RD$ millones

Saldos al 31 de
diciembre de 2021

reexpresado
RD$ millones

PASIVOS Y PATRIMONIO NETO

PASIVOS

Depósitos del público
[Obligaciones con el público] (d)  224,892 72,334  297,226

Depósitos de entidades [instituciones]
financieras del país y del exterior (d)  9,491 14,432  23,923

Derivados y contratos de compraventa
al contado (b) 79  79

Obligaciones por pactos de recompras de
títulos (e)  8,906 (8,906)

Fondos tomados a préstamo (e)  25,031 8,906  33,937

Aceptaciones en circulación  102  102

Valores en circulación  86,766 (86,766)

Otros pasivos (b)  7,644 (79)  7,565

Obligaciones subordinadas  10,324  10,324

TOTAL DE PASIVOS 373,156 373,156

PATRIMONIO NETO 46,182 46,182

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 419,338 419,338

Cuentas contingentes (h) 87,077 23,121 110,198

Cuentas de orden (h) 1,239,198 (10,096) 1,229,102

Año terminado al
31 de diciembre de
2021 previamente

informados
RD$ millones

Reclasificaciones
RD$ millones

Año terminado al
31 de diciembre de
2021 reexpresado

RD$ millones

Ingresos financieros (f) 33,348 (2,085) 31,263

Gastos financieros (f) (9,090) 1,681 (7,409)

Resultado neto de activos financieros a
valor razonable 44 44

Margen financiero bruto 24,258 (360) 23,898

Provisiones para cartera de créditos (3,949) (3,949)

Margen financiero neto 20,309 (360) 19,949

Ingresos (gastos) por diferencias de cambio 68 68

Otros ingresos operacionales (f)  9,406 (784) 8,622

Otros gastos operacionales (f) (2,762) 613 (2,149)

Gastos operativos (18,100) (18,100)

Resultado operacional neto 8,921 (531) 8,390

101100

Año terminado al
31 de diciembre de
2021 previamente
informados RD$

millones
Reclasificaciones

RD$ millones

Año terminado al
31 de diciembre de
2021 reexpresado

RD$ millones

Otros ingresos (gastos) (f, g) 830 321 1,151

Ganancia por participaciones en otras
sociedades (i) 210 210

Resultado antes de impuesto
sobre la renta 9,751  9,751

Impuesto sobre la renta  (1,065)  (1,065)

Resultado del ejercicio 8,686 8,686

Efectivo neto provisto por las actividades
de operación 13,064 (244) 12,820

Efectivo neto usado en las actividades de
inversión (a) (53,164) 20,096 (33,068)

Efectivo neto provisto por las actividades
de financiamiento 18,628 79 18,707

(DISMINUCIÓN) AUMENTO NETO
EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES
DE EFECTIVO (21,472) 19,931 (1,541)

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO
AL INICIO DEL EJERCICIO (a) 82,589 19,104 101,693

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE
EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO 61,117 39,035 100,152

(a) Inversiones reclasificadas a equivalentes de efectivo por su fácil convertibilidad y
plazo de vencimiento original de tres meses después del cierre y reclasificación
de las participaciones en asociadas donde no se tiene influencia significativa, que
se encontraban clasificadas como inversiones en acciones.

(b) Posición activa y pasiva de contratos de compra venta a futuro de divisas con y
sin entrega clasificados anteriormente como cuentas por cobrar y otros pasivos.

(c) Participación en derechos de fideicomiso clasificadas anteriormente como
inversiones en acciones.

(d) Certificados de depósitos clasificados anteriormente como valores en circulación.